

2023 年度财务决算报告

2023 年，科大讯飞股份有限公司（简称“科大讯飞”或“公司”）在董事会的正确决策和指导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，积极进行产品创新、市场拓展、细化管理、挖潜增效，在“讯飞星火认知大模型”上持续投入并保持行业领先，成为中国大模型第一梯队；同时，在核心技术和产业配套上持续加大国产自主研发投入，并形成在国产算力底座“飞星一号”上的领先成果。在上述高强度投入的背景下，公司仍然实现了收入、毛利正向增长，实现了归母净利润、扣非净利润、现金流均为正。现将 2023 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023 年度财务决算的编制范围

编制主体：科大讯飞股份有限公司

全资子公司：讯飞智元信息科技有限公司、安徽讯飞寰语科技有限公司、深圳讯飞智慧科技有限公司、天津讯飞信息科技有限公司、科大讯飞（北京）有限公司、安徽信息工程学院、安徽听见科技有限公司、安徽讯飞皆成信息科技有限公司等 73 家全资子公司。

控股子公司：广州市讯飞樽鸿信息技术有限公司、苏州科大讯飞教育科技有限公司、深圳讯飞互动电子有限公司、讯飞医疗科技股份有限公司等 6 家控股子公司。

孙公司：广州讯飞易听说网络科技有限公司、广东讯飞启明科技发展有限公司、六安数字江淮信息科技有限公司、北京中科讯飞信息科技有限公司、安徽知学科技有限公司、合肥讯飞读写科技有限公司等 120 家孙公司。

联营、合营企业：北京京师讯飞教育科技有限公司、安徽省科普产品工程研究中心有限责任公司、安徽讯飞联创信息科技有限公司、羚羊工业互联网股份有限公司、星河智联汽车科技有限公司、合肥飞尔智能科技有限公司等 54 家合营企业。

二、会计报表审计情况

2023 年度会计报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。容诚会计师事务所认为：公司的财务报表已经按照企

业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度经营成果和现金流量。

三、经营利润情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
营业收入	19,650,329,209.04	18,820,234,052.91	4.41%
营业成本	11,266,545,932.81	11,136,385,572.60	1.17%
税金及附加	126,447,771.74	112,113,271.86	12.79%
销售费用	3,584,043,710.38	3,164,396,674.53	13.26%
管理费用	1,370,348,631.12	1,226,783,087.46	11.70%
研发费用	3,481,185,262.99	3,111,297,143.68	11.89%
财务费用	15,350,729.49	-78,550,981.42	119.54%
其他收益	1,087,254,170.78	1,065,296,711.77	2.06%
投资收益	204,889,055.42	27,355,108.34	649.00%
公允价值变动收益	79,978,858.39	-251,064,261.14	131.86%
信用减值损失	-677,043,294.48	-617,438,398.43	9.65%
资产减值损失	-84,943,547.13	-81,143,815.07	4.68%
资产处置收益	12,715,464.13	4,856,560.67	161.82%
营业利润	429,257,877.62	295,671,190.34	45.18%
营业外收入	33,759,633.62	48,171,464.54	-29.92%
营业外支出	43,246,508.53	96,090,923.52	-54.99%
利润总额	419,771,002.71	247,751,731.36	69.43%
所得税费用	-193,375,456.50	-250,876,345.67	22.92%
净利润	613,146,459.21	498,628,077.03	22.97%
归属于母公司所有者的净利润	657,312,908.24	561,213,020.79	17.12%
少数股东损益	-44,166,449.03	-62,584,943.76	29.43%

经营利润分析：

（一）公司本年财务费用同比增长 119.54%，主要系上期分期收款业务确认的未实现融资收益较高以及本期利息费用和汇兑损益增加所致。

(二) 公司本年投资收益同比增长 649%，主要系本期联营合营企业投资收益增加以及处置交易性金融资产投资收益增加所致。

(三) 公司本年公允价值变动收益同比增长 131.86%，主要系本期持有的三人行、优必选公允价值变动所致。

(四) 公司本年资产处置收益同比增长 161.82%，主要系固定资产处置收益增加所致。

(五) 公司本年营业利润同比增长 45.18%，主要系本期收入规模增加同时增加利润所致。

(六) 公司本年营业外支出同比下降 54.99%，主要系上期有金融资产转移损失，本期无。

(七) 公司本年利润总额同比增长 69.43%，主要系本期收入规模增加同时增加利润所致。

四、现金流情况

单位：人民币元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	349,757,814.55	630,761,247.28	-44.55%
投资活动产生的现金流量净额	-3,978,728,256.23	-1,703,900,538.15	-133.51%
筹资活动产生的现金流量净额	2,829,704,423.69	-318,367,676.89	988.82%

现金流量分析：

(一) 公司经营活动产生的现金流量净额同比下降 44.55%，主要受市场环境影响公司回款速度放缓以及费用支出增加所致。

(二) 公司投资活动产生的现金流量净额同比下降 133.51%，主要系公司上年结构性存款到期收回以及本期购建固定资产的现金增加所致。

(二) 公司筹资活动产生的现金流量净额同比增长 988.82%，主要系公司上年支付股票回购款以及本期借款增加所致。

五、资产负债情况

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度
流动资产合计	21,199,919,044.08	19,757,464,924.27	7.30%
非流动资产合计	16,631,203,934.07	13,101,674,795.75	26.94%

资产总计	37,831,122,978.15	32,859,139,720.02	15.13%
流动负债合计	12,907,582,473.47	12,082,325,657.94	6.83%
非流动负债合计	7,191,506,883.06	3,929,750,251.23	83.00%
负债合计	20,099,089,356.53	16,012,075,909.17	25.52%
所有者权益合计	17,732,033,621.62	16,847,063,810.85	5.25%

资产负债构成分析：

（一）截止 2023 年 12 月 31 日，公司总资产 37,831,122,978.15 元，同比增长 15.13%，其中流动资产 21,199,919,044.08 元，同比增长 7.30%，主要系本期末应收账款余额增加所致；非流动资产 16,631,203,934.07 元，同比增长 26.94%，主要系固定资产以及在建工程增加所致。

（二）截止 2023 年 12 月 31 日，公司总负债为 20,099,089,356.53 元，同比增长 25.52%，其中流动负债 12,907,582,473.47 元，同比增长 6.83%，主要系短期应付款项增加所致；非流动负债为 7,191,506,883.06 元，同比增长 83.00%，主要系本期长期借款增加所致。

六、主要财务指标分析

（一）盈利能力分析

公司本年销售毛利率为 42.66%，相比去年的 40.83% 增加 1.83%，毛利率有所提高；每股收益为 0.28 元，相比去年的 0.24 元增长 0.04 元，基本持平；加权平均净资产收益率为 3.94%，相比去年的 3.38% 增长 0.56%，主要系归母净利润增长所致。

（二）偿债能力分析

公司本年资产负债率为 53.13%，相比去年的 48.73%，增加 4.4%，主要系负债增加所致。流动比率为 1.64，与去年持平，速动比率为 1.45，相比去年的 1.41 增加 0.04，主要系应收账款期末余额增加所致。

（三）资产营运能力分析

公司本年应收账款周转率为 1.77，相比去年的 2.17 减少 0.4，主要系本年应收账款回款速度减缓所致；存货周转率为 4.34，相比去年 4.31 增加 0.03，主要系原材料合同成本较去年同期减少所致。

科大讯飞股份有限公司

董 事 会

二〇二四年四月二十三日